c) Atestat oficiôs despre aceea, că recurintele au implinit cel puțin cinci (5) ani în servițiu bisericesc său școlar cu succes deplin mulțămitoriu și că prin zel și diligență sau distins în rezultatul activității sale pe terenul bisericesc ori școlar.

Dat din ședința plenară a Consistoriului gr. or. român din Oradea-mare, ținută la 9/21 August 1894.

Iosif Goldiș, m. p.

archimandrit vicariu episcopesc.

—□—

Să scrie concurs pentru stațiunea învățătorescă gr. or. rom. din comuna **Repsig**, cu care este înbinată dotațiunea stabilită în protocolul, care sa luat în puterea ordinațiunei ministeriali Nr. 29.751/1893 și sunt următoarele:

de lege XXXVIII. din 1868. și conform art. de lege 18 din 1879, P. On. D. Protopop în Rabagani, și sunt îndătorați a se presenta până

la alegere în cutare Duminecă ori sârbătore în Sfta Biserica spre a-și arêta desteritatea în tipic și cântări.

Fenerișiu 10/22 August 1894.

Pentru comitet:

Corneliu Foltuțu, m. p. Teodor Ispas, m. p:
par. preșied. comit. not. comit.

În conțelegere cu ELIA MOGA, m. p. prot. în Rabagani.

—□—

Pentru stațiunea învățătorescă din Chișcoiu cu filialele Măgura și Valea-négra de sus, tractul protopopesc al Vașcoului, să escrie concurs cu termin de alegere pe 29 August v. c.

Emolumintele sunt: a) În bani gata 100 fl; b) 10 cub. de bucate per 5 fl.: 50 fl; c) 10 stângeni de lemne pe 8 fl: 80 fl; d) 250 porții de fên per 24 cr: 60 fl; e) 250 fuióre per 20 cr.: 25 fl; de tot: 315 fl. v. a.

Recursele ajustate conform Stat. Org. să se trimită până la terminul indicat la subscrisul.

Beiuș, 4/16. August 1894.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VASILIU PAP, m. p. prot. Vașcoului insp. de școle.

—□—

Conform ordinului Veneratului Consistoriu aradan dto 23 Iuliu, a. c. Nro 3666. 1894. să escrie concurs pentru deplinirea posturilor învățătoresci din: 1. Baia, 2. Bătuța, 3. Groși, 4. Lupești, 5.